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Zemplén
POLITIKAI LAP

Szerkesztőség és kiadó- 
hivatal: Vármegyeháza

Telefon: 2209.
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A földmivelésügyi miniszter 
a Ronyva szabályozásáról

Mészáros Ferenc tanító 
hármas kitüntetése. A Kor
mányzó Ur Ö Főméltósága leg
felsőbb elhatározása a Nemzetvé
delmi Kereszttel tüntette ki ellen- 
forradalmi tevékenységéért Mészá
ros Ferenc bodrogkieíaludi rk. ta
nítót, akit egyúttal a honvédelmi 
honvédelmi miniszterKeletmagyar- 
ország és Erdély egy részének a 
Magyar Szent Koronához történt 
visszacsatolása alkalmából kifej
tett kiváló és eredményes telje
sítményeiért dicsérő [elismerésben 
részesített. Ezenkívül az egyház 
és a haza javára kifejtett [áldásos 
iskolai és iskolánkivüli munkája 
elismeréséül dr. Madarász István 
megyéspüspök igazgatóvá nevezte 
ki a lelkes és ügybuzgó bodrog- 
kisfaludi tanítót.

Vasárnap MÉP gyűlés 
less Sárospatakon. A MÉP
vasárnap, december hó 14-én 
déli 12 órakor járási választ
mányi ülést tart Sárospatakon, a 
mozi helyiségében. Bejelentette 
részvételét dr. Fáy István főispán, 
gróf Zichy Nándor és dr. Szabó 
Zoltán országgyűlési képviselő. 
A beszámolók után megvitatják 
az időszerű politikai eseményeket.

A Zemplén karácsonyi ün
nepi száma kivételesen nem 
szombaton, hanem csak de
cember 24-én, szerdán dél
előtt fog megjelenni, nagyobb 
terjedelemben, változatos tar
talommal.

Magyar Szövetkezeti 
Gazdaasszonyképző Ott
hon tanfolyama. A Magyar 
Szövetkezeti Asszonyliga kötelé
kében működő Szövetkezeti Gazda
asszonyképző Otthon (Rákosszent
mihály, Vőrösmarty-u. 34.) nyolc
hetes tanfolyama 1942. január 
7-én kezdődik. A résztvevő kis
gazdaasszonyokat és leányokat a 
szövetkezeti összefogás jegyében 
tanítják itt az elméleti és gyakor
lati háztartási ismeretekre és kor
szerű háztartási munkára. Ezen
kívül megtanulják a korszerű gaz
dasági ismereteket, helyeslbaromfi- 
tenyésztést, tojástermelést, otthon 
és egészséggondozást, [szabást és 
varrást. Jelentkezni lehet [január 
2 ig. A nyolchetes tanfolyam részt* 
vételi dija P. 86.—.

Nyilvántartják a hlsó- 
lertéeeket. A közellátási mi
niszter rendeletet adott ki, mely
nek értelmében a zsirellálás biz
tosítása céljából a hízósertéseket 
községenként, illetve városonként 
nyilván kell tartani. A nyilvántar
tást a községi elöljáróság, illetve 
polgármester vezeti. A községi 
elöljáróság december 24-éig min
den sertést tartónak kikézbesiti a 
megfelelő sertéslapot. A magán
vágásra engedélyezett sertéseken 
kívül az egyes vágásokat a köz
ségi elöljárósághoz legalább 24 
érával előtte be kell jelenteni.

Előző számunkban részletesen 
ismertettük Kossuth Pál ország
gyűlési képviselőnek nagyszabású 
interpellációját a Ronyva patak 
szabályozása ügyében, melynek 
során a legrészletesebb indokolás
sal mutatta ki a sátoraljaujhely- 
kerület képviselője a szabályozás 
rendkívüli fontosságát.

Báró Bánffy Dániel földmivelés
ügyi miniszter Kossuth Pál kép
viselő interpellációjára adott részle
tes és megnyugtató válaszában 
többek között a kővetkezőket mon
dotta:

— Nagyon jól tudom, hogy a 
Ronyva mennyi kárt okoz árvizei
vel és hogy valóban nemcsak mező- 
gazdasági károkat okoz, amelyek 
szintén elég nagyok, hanem sok
szor még Sátoraljaújhely belső
ségeit is el szokta önteni. Azt is 
tudom, hogy az államvasutat mint
egy 5 kilométer hosszúságban sok
szor veszélyezteti, úgyszintén a 
közutat is. Éppen ezért, mihelyt 
az első bécsi döntés megtörtént 
és ez az egész a Ronyvávaí 
kapcsolatos rész Magyarországhoz 
visszakerült, már elrendeltük a 
tervek elkészítését. Ezek el is 
készültek és ezeket már jóvá is 
hagytuk. Elismerem és érzem a 
dolog sürgősségét és közérdekű 
voltát. A vizitársulat, ahogyan én

A vármegye törvényhatósági kis- 
gyülése a hétfői ünnep miatt ked
den délelőtt tartotta meg decem
ber havi kisgyülését, mely több 
mint 180 folyó ügyet tárgyalt le.

A kisgyülés a Tokaji Tüdőbeteg
otthon tisztviselőinek és alkal
mazottainak is karácsonyi segélye
zést szavazott meg, melynek mérve 
egyhavj törzsfizetés és ezen felül 
családtagonkint 30, illetve 20 pengő.

Az alispán javaslatára elhatá
rozta a kisgyülés a Bodrogklsfalud 
községben 1896-ban felállított 
1848-as honvéd emlékoszlop újjá
építését. Az emlékoszlop ugyanis 
ez év nyarán villámcsapás követ
keztében leomlott. Az újjáépítési 
költségek 920 pengőt tesznek ki.

Jóváhagyta a kisgyülés Sátoralja
újhely város képviselőtestületének 
azon előzetes határozatát, mely 
gzorint a város a Sárospatak— 
Olaszliszka- tolcsvai villamos ve
zeték építési költségeire az Orszá
gos Társadalombiztosító Intézettől 
250.000 pengő hosszúlejáratú köl
csönt szándékszik felvenni.

Jóváhagyást nyert a Sátoralja
újhely városi és üzemi tisztvise
lőknek, illetve alkalmazottaknak 
egyhavi törzsfizctésüknekmegfelelő

tudom, négy-öt év alatt vette tervbe 
és szeretné ezt a folyót szabályozni. 
Erre azonban elég nagy összeg, 
mintegy 2—2.5 millió pengő szük
séges. Belátva a dolog sürgős
ségét és szükségességét erre a 
célra már a folyó évben is 180.000 
pengőt bocsátottam rendelkezésre. 
A jövő évben azonban és a követ
kező években évi 240.000 pengőt 
szánok erre a célra, még pedig 
ebből 160.000 pengőt segély képen 
és 80.000 pengőt kőlcsönképpen. 
A szükséges összeg többi részét 
azután a társulat hitelművelet 
utján szerezheti meg. Erre nézve 
a társulattal már nagyjából meg 
is állapodtunk.

— Ugyancsak meg kell emlé
keznem még arról is, hogy abba 
a nagy vízi beruházási tervbe, 
amely már szintén elkészült ugyan, 
de a fedezet még nincs mng rá, 
tehát még nem tudom benyújtani, 
szintén felvettük a Ronyva teljes 
szabályozását.

Ha ez a vízi beruházási terv 
I i.iegvalósításra kerül, mielőtt még 
I ez a folyó szabályozást nyerne, 

—- mint ahogyan remélem is — 
abban az esetben a még hátralevő 
munkákat ennek keretében fogjuk 
elvégezni, vagyis a költségeket 
egészen átvállaljuk.

karácsonyi segélyezésben való ré
szesítése, melyen felül a tisztvise
lők családtagonkint külön családi 
segélyeket is kapnak.

Tárgyalta a kisgyülés a város 
szabályrendelet tervezetét a köz
ellátás és közrend biztosításáról, 
mely megtiltja azt, hogy a város 
területén zsidóknak sertészsírt 
szolgáltassanak ki és kimondja, 
hogy zsidóknak és viszonteladók
nak délelőtt 10 óra előtt akár 
személyesen, akár megbízott utján 
a piacon bevásárolni, vagy árut 
későbbi időpontra félretétetni, il
letve a piaci árusokat házhoz csa
logatni büntetés terhe alatt tilos. 
A kisgyülés a szabályrendelet-ter
vezetet kormányhatósági jóváha
gyástól feltételezetten jóváhagyta.

A sátoraljaújhelyi Közmüvek 
illetményrendezésének ügye ebben 
az évben másodszor került a kis
gyülés elé, a képviselőtestület 
ugyanis a kisgyülés korábbi uta
sítására részletesen megállapította 
az egységes illetményeket, ugyan
akkor azonban a tisztviselők állo
mányából kihagyta az eddig be
állított két pénztdmoki állást azzal 
az indokolással, hogy azok nem 
voltak betöltve és azokra szükség

A vármegye kisgyüléséből
A bodrogklsfalud! honvéd emlékoszlop helyreállítása — 
250.000 P OTI kölcsön a tolcsvai távvezetékre — Az új
helyi „zsidó“-8zabályrendelet jóváhagyása — Újabb vita 

a Közmüvek illetményrendezése körül

nincsen. A képviselőtestület hatá
rozata ellen Eszrényi Zoltánná, a 
Közmüvek pénztárnoka felebbezett. 
Dr. Jármy Béla a képviselőtestület 
határozatát védte, dr. Tóth Alajos 
vármegyei tiszti főügyész és Erdélyi 
Zoltán ref. lelkész viszont a pénz
tárnoki állások meghagyásának 
szükségességét vitatták. A kisgyü
lés az ügyet részletes megvizsgálás 
végett a vármegye alispánjának 
adta ki, aki majd a pénztárnoki 
állások ügyében érdemi javaslatot 
fog tenni.

A kisgyülés a képviselőtestület 
határozatának megváltoztatásával 
hat havi fizetéstelen szabadságot 
engedélyezett Jánosi Lajos városi 
dijnoknak.

Jóváhagyta a kisgyülés azt a 
szerződést, mellyel a város a 
Vigadó vendéglőjének helységeit 
január elsejétől* 12 évre évi 1000 
pengő bérért a Hangya szövetke
zetnek adta bérbe azzal a kötele
zettséggel, hogy a Hangya a he
lyiségeket és a kertet saját költsé
gén elsőrendű magyaros stilusu 
étteremmé, a söntést pedig kor
szerű büffévé alakítja át és majd 
a beépített tárgyakat a bérlet 
megszűntével a város tulajdonába 
visszahagyja.

A kisgyülés számos községnek 
a karácsonyi segélyezésekre vo
natkozó határozatát jóváhagyta.

A Sátoralj an j helyi vá
rosi Kosjóléti Szövetke
zet a következőképpen alakult 
meg. Elnök dr. Váró Indár pol
gármester. Igazgatósági tagok: 
dr. Kossuth Pál, Homér Gyula, 
Damjanovich Ágoston, Nagy Sán
dor Béla, Asbóth Lajos, Bernáth 
Aladár, Gruber Károly, és Gyön- 
gyössy Gáspár. Ügyvezető igaz
gató lett Z. Elek Béla. A várme
gye főispánja a felügyelő bizott
ság elnökévé dr. Tóth Alajos 
vm. tiszti főügyészt nevezte ki. 
Felügyelőbizottsági tagok lettek: 
Nagykázméry Gy. Kálmán és 
Szalay Róbert. A Közjóléti Szö
vetkezet 180.000 P. fedezettel 
kezdi meg az Országos Nép és 
Családvédelmi Alap (Oncsa) 1942. 
évi sátoraljaújhelyi szociális épí
tési és kölcsönakciőját

Karácsonyi segélyt a 
kereskedelmi alkálmásol
taknak I A kassai kereskedelmi 
és iparkamara a m. kir. kereske
delem- és közlekedésügyi minisz
ter felhívására kéréssel fordult a 
kerület ipartársulataihoz és na
gyobb kereskedői cégeihez annak 
érdekében, hogy a kereskedelem 
magán- és közületi jellegű válla
latainál a kereskedősegédek és 
segéd munkások egyformán kap
janak — lehetőleg fölemelt — 
karácsonyi segélyt éspedig a mun
kások olyan százalékos arányban, 
mint a tisztviselők. A karácsonyi 
segély juttatását a kamara a mai 
drágasági viszonyokkal és a szo
ciális igazsággal annyira megin- 
dokoltnak véli, hogy biztosan szá
mit .teljesítésére egész érdekelt
sége körében.



2 oldal

Figyeljünk * légvédelmi
riadóra! Az ellenséges berepü
lések valószínűsége kicsi, de azért 
mégis lehetséges, mert a bombázó 
gépek nagy hatósugara folytán 
hazánk bármely területe bármelyik 
irányból elérhető. Az esetleges 
berepülésről a veszélyeztett váro
sok lakossága a szirénák megszó
laltatása révén értesül. Megtörtén
hetik, hogy a sziréna este, vagy 
az éjszakai órákban szólal meg. 
Ilyen esetben a közvilágítást az 
utcákon és a tereken központilag 
ki kell kapcsolni. Minthogy a 
lakóházak elsötétítését a honvé
delmi miniszter még nem rendelte 
el, mindenki ügyeljen arra, hogy 
a szirénák légvédelmi riadó jel
zésére azokban a helyiségekben, 
amelyek nincsenek a légoltalmi 
előírás szerint lefüggönyözve, a 
belső világítás azonnal megszűn
jék. Különösen arra kell ügyelni, 
hogy a késő éjszakai órákban, ha 
a szirénajelzés esetleg álmunkból 
ébreszt fel, ne gyújtsunk világos
ságot ott, ahol az ablak teljesen 
nincs lefüggönyözve. Célszerű 
mindig kéznél tartani villamos 
zseblámpát. Ha a lakosság fe
gyelmezettsége nem bizonyulna 
elégségesnek, az elsötétítés állandó 
végrehajtását rendelnék el. Saját 
érdekében cselekszik tehát min
denki azzal, hogy* a szirénajelzés 
esetén azonnal alkalmazkodik az 
előírásokhoz.

Töltőtollak szakszerű javítása 
SZENTEST Írógép vállalatnál
Molnár István-utea 15. Sátoraljaújhely.

Téli szőldsgaidaképzö 
tant oly am Uj helyben. A
földmivelésügyi miniszter rende
letére Sátoraljaújhelyen 1942. ja
nuár 7-től február 12-ig téli sző
lősgazdaképző tanfolyamot ren
deznek. A tanfolyam befejeztével 
a hallgatók vizsgát tesznek és a 
tanfolyam hallgatásáról bizonyít
ványt kapnak. A beiratás és ta
nítás díjtalan. A tanfolyamra min
denki felvehető, aki 15. életévét 
betöltötte. A tanfolyamra jelent
kezni lehet Ujhely polgármesteré
nél, illetőleg a községek elöljáró
ságánál.

ZEMPLÉN 1941. december 13

H „ZEMPLÉH“ EBEOETI TflHÜÜB

„Karácsonyi ajándékok"
Bodrogkeresztur, 1941. dec. 7.

A nagyháboru első karácsonyáig 
elkészült a Felvidék legnagyobb 
Vöröskereszt- kórháza: a Dohány
gyári Kórház. Az utolsó szögig 
minden a helyén volt már, élés
tárát pedig roskadásig megtöltötte 
a megye áldozatkészsége. Az ön
kéntes ápolónői karba beszervezve 
a társadalom színe-java. A parancs
noki hídon pedig gróf Széchenyi 
Wolkenstein Ernőné, akiben szent- 
bernáti szervező erő a Poverello 
hegyeket megmozgató jóságával 
párosult. Akkor küldte a Gondvi
selés ezt a Nagyasszonyt Zemplén- 
vármegye legnagyobb karácsonyi 
ajándékául, amikor a megpróbál
tatások különféle változatait ördögi 
találékonysággal bogozó háború 
már tizedelte fiainkat és szinültig 
megtöltötte a kórházakat sebesül
tekkel.

De milyen kifürkészhetetlenek 
a Gondviselés utail A Felvidék 
már-már legendás „Miczi néni*-je 
1914 telétől csaknem 20 éven át 
két kézzel szórta vagyonát és 
egészségét és közben sorra kellett 
elvesztenie mindazokat, akik szá-

„A íezór mellett egy turban van a helye 
minden magyarnak: ezekben az itta..."

A nemzetvédelmi és ellenforra
dalmi cselekményekben résztvett 
egyesületek vasárnap és hétfőn 
sorozatos ünnepségek keretében 
ünnepelték Budapesten a nemzet- 
védelmi kereszt kitüntetettjeit. Az 
ünnepségek legkiemelkedőbb 
pontja a Magyar Művelődés Há
zában megtartott „Ünnepi est" 
volt. Vasárnap díszítették fel a 
Nemzetvédelmi Kereszttel mind
azon budapesti személyeket, akik
nek a Kormányző ur ezt a kitün
tetést adományozta.

Vitéz Magasházy László ünnepi 
beszédében méltatta a szegedi 
gondolat és a Kettős Kereszt je
lentőségét.

Magasházy László a többi kö
zött hangoztatta, hogy a Vezér

mellett egy táborban van a helye 
minden magyarnak ezekben az 
időkben, mert ha nem, nem ölel
jük még ’egyszer keblünkre a 
megtévelyedetteket, mert a játék
ban a tét ma nem az eszmék 
körüli szóharc és a nagyobb hang, 
sem a pártpolitika, sem egyéni 
érvényesülések keresése, hanem 
választás a nemzet halála, vagy 
örök fennmaradása között.

A közönség egy emberként pat
tant fel helyéről és ünnepelte 
Magyarország kormányzóját. Az 
ováció elültével fogadalomtételre 
került a sor. Ezer magyar kitün
tetett fogadta meg, hogy Magyar- 
ország vezéréhez, alkotmányához, 
a nemzet örök eszményeihez utolsó 
csepp véréig hü marad.

A szerencsi honvédujoncok 
ünnepélyes eskütétele

December hó 6-án Szerencsen 
kettős ünnepet tartottak. Benső
séges szeretettel tartották meg ö 
Főméltósága névnapját; és ugyan
akkor tették le a helyi honvéd
zászlóalj újoncai a honvédesküt.

Erre az alkalomra megnyíltak 
a laktenya kapui a polgári társa
dalom előtt is és a megjelent 
polgári lakosság, a leventék, az 
iskolások is tanúi lehettek a hon
védeskü magasztos pillanatának.

A magyar nemzeti lobogókkal 
és a szövetséges országok zászló
ival gyönyörűen feldíszített lak
tanyaudvaron már készen állnak 
a századok.

A zászlóaljparancsnok elhalad 
honvédéinek egyenes sorai előtt.

A fogadást követő díszszemle 
után Kaffka László karpaszomá- 
nyos honvéd elszavalja saját köl
teményét. Ifjú lélek, ifjú magyar 
szív igaz, érző gondolatai a szent 
fogadalom napján.

A zászlóaljparancsnok, dr. vitéz 
Rajnay Vilmos őrnagy emelkedik 
most szólásra; bajtárs szól a baj
társhoz. Elmondja, hogy ez az 
eskü a magyar igazságba vetett 
töretlen hitet, ehhez a földhöz 
örök hűséget és megbonthatatlan 
fegyelmet jelent, honunk iránt 
örök hazaszeretetre és vitézségre 
kötelez. Legyünk a magyar küz
dők soraiban ennek a fegyelem
nek töretlen fáklyavivői, akik az 
aggodalom és a csüggedés fekete 
éjszakáján átvilágítanak. Ha meg
tartjuk ezt az esküt, akkor dicső
ség lesz az osztályrészünk és ak
kor „a mi Hazánk, szép Magyar- 
országunk újra nagy, újra boldog 
lesz 1*

Levett sisakkal, de emelt fővel 
eskühöz lendülnek a kezek ... 
És száll a fiatal, magyar szivek
ből a megtörhetetlen fogadalom 
az ég felé ...

Vége az ünnepségnek, a száza-

Cukrász üzememet 
megnyitottam

Zorták, sütemények stb. 
megrendelését elfogadom

DUBAVNÉ
Petőfi utca ff. Telefon: tó-ii.

dók kemény, magyaros diszme- 
netben elvonulnak a zászlóaljpa
rancsnok előtt.

Az ünnepséget a századok el
helyezési körletében diszebéd kö
vette, melyen a szerencsi polgári 
társadalom több előkelő tagja is 
résztvett.

Ez az ebéd egyik legmagaszto- 
sabb példája volt a bajtársi ösz- 
szetartozandóság nemes gondola
tának, mert egy asztalnál, egy
más mellett ült a tiszt, az elő- 
kelő polgári ur a honvéddel és 
ugyanazt az ételt, ugyanolyan 
evőcsészéből ette, mint a rendfo
kozatnélküli újonc.

Nagy sikerrel folyik as 
erdélyi nyeremény kötvé
nyek jegyzése Zemplénvártne- 
gyében is, A jegyzésben a külön
böző hivatalok tisztviselő karai 
jártak elől a jó példával. Nagy
számú kötvényt jegyeztek magá
nosok is. Zemplénvármegye alig- 
páni hivatalának tisztviselői és 
alkalmazottai, — élükön Bor
nemisza Miklós alispánnal — 
5700 pengő értékű kötvénymeny- 
nyiséget vettek át.

Lőttvadat
vásárolok
a legmagasabb napi áron, 

minden mennyiségben
Dubay Jenő kereskedő 

Sátoraljaújhely

mára az élet igazi értékét jelen
tették: jó fivéreit, egyéniségének 
példátlan varázsával szinte a tör
ténelembe belenőtt édesanyját, de 
még azt az aranyszívű ember is, 
aki minden munkájában jobbkeze 
és szemefénye volt: a férjét.

Szemefénye!... Széchenyi grófné 
kedves, mélytüzű szemei sohase 
fognak megszűnni lobogni és ál
dani, de bizonyos, hogy ezeknél 
a családi ravataloknál kezdett szá
mukra homályosodni a földi élet. 
Akkor kezdte a grófné az ő jósá
gos tekintetét inkább befelé, a 
leikébe, az emlékei közé és az 
emlékeken át afelé a másik világ 
felé fordítani, ahol már együtt 
vannak az ő legkedvesebbjei. így 
fordult a fáradhatatlan grófné a 
tettektől az emlékek felé, így lett 
emlékrajz-iróvá, így vette a kezébe 
anyai nagyatyjának, báró Fiáth 
Ferencnek, egyik legkiválóbb me- 
moire-írónknak a tollát.

Mert valójában emlékrajz az a 
pompás kis színdarab, amelyben 
háborús élményeiből csodálatosan 
finom érzékkel itt-ott drámai fe
szültségű cselekményt szőtt és 
amelyet e hó 6 és 7-én a bodrog- 
kereszturi Kulturházban az ottani 
műkedvelők és tanulók Lénárt 
József igazgató körültekintő veze
tésével egész elsőrangúan előadtak.

A háború, a darab alapeszméje 
szerint, sok nyomorúság forrása, 
mégis nagy ajándékai is lehetnek 
az emberek számára. A sátoralja
újhelyi Dohánygyári Kórház első 
karácsonyestje a szín, ahol Mária 
nővér, a főápolónő — voltaképen 
maga a grófné, akinek alakját 
Kangyár Adél kitünően játszotta 
meg — különféle ajándékokat oszt 
szét: a „Sabáczot megmentő" ci
gány (Máté Gyula) egyetlen vágya 
teljesül, amikor hegedűhöz jut, az 
apa elesettnek hitt fiát, a súlyosan 
sebesült katona (Tóth Dezső) pe
dig egészségét és menyasszonyát 
(Báthy Ilona) kapja vissza.

Az est másik darabját („Mikulás 
bácsi boltja") kedvesen játszották 
meg az iskolás gyerekek, akik 
közt ki kell emelni a kis Lénárt 
Leventét.

Fornet Béláné „Horthy" cimü 
névnapi versét Raguczky Mária, 
Lőrinczy György „Vöröskereszt
jét pedig Soltész Judit szavalta el 
igen szépen.

A megnyitó beszédben Lénárt 
József igazgató, a zárszóban pedig 
Drahos Gusztáv tanár a Vörös- 
kereszt jelentőségével foglalkozott.

Végül Tomcsányi Boldizsár tan
ügyi főtanácsos mondott köszöne
tét a szereplőknek és hódolattal 
köszöntötte a grőfnét, mint az

egész felvidék nagy jótevőjét, aki 
meleg szavakkal köszönte meg az 
ünneplést.

A feldíszített termet zsúfolásig 
megtöltő közönség sorában ott 
voltak: Báró Waldbott Frigyesné 
Alice kir. hercegnő Mády lányával, 
Fáy Istvánná, gróf Széchenyi Je- 
nőné, báró Schell Ferenc, gróf 
Haller Ferencék, gróf Hoyos Vik- 
torné, báró Sennyey Istvánék, 
Hammersbergék, Fejér Andor és 
neje, Metzner Tiborné, zalkodi 
Baiusz Ernőné, Váró Indár és neje, 
Máriássy Ödönék, Hornyay Rolla, 
Marék Lászlóné, Schweitzer nő
vérek, Tomcsányi Boldizsár, Hof- 
bauer László, Józsa néne és még 
igen sokan.

Mikor megérkeztem, úgy rajzott 
már a kastély, mint egy méhes, 
de az autók és kocsik végelátha
tatlan sorban még mindig hozták 
a vendégeket. És most mégis va
lahogy Hippo-nak, Ferney-nek, 
Neufohatel-nek, Grosbois-nak.. • 
éreztem a bodrogkereszturi kas
télyt, egynek a magányba vonult 
nagy valiomásos-emlékirók ottho
nai közül, mert a ház úrnője, akit 
eddig mindig tervezések és szer
vezések lázában láttam, most csen
desen ült helyén ünneplői közt és 
könnyes szemekkel — emlékezett.

Amkrózy Ágoston.
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Karácsonyi és újévi 
záróra rendelkezések

(Hétköznapi záróra)
A nyílt árusítási üzleteket de

cember 23-ig bezárólag, úgyszin
tén december 31-én este 7 óráig 
szabad nyitva tartani.

A december 21-ére eső vasár
napon a nyílt árusítási üzleteket, 
élelmiszereken kívül egyéb cikkek 
árusítása céljából reggel 10 órától 
délután 6 óráig szabad nyitva 
tartani.

A cukorkaüzletek a december 
21-ére eső vasárnapon reggel 10 
órától délután 6 óráig nyitva- 
tarthatók.

A december 21-ére eső vasár
napon reggel 10 órától délután 6 
óráig kizárólag zárt edényben és 
csak az üzlethelyiségen kívül való 
fogyasztásra égetett szeszesitalok 
is árusíthatók.

December 25-én (karácsony első 
ünnepén) az ország területén lévő 
nyílt árusítási üzleteket zárva kell 
tartani. A cukorkaüzleteket és a 
virágüzleteket december 25-én dél
előtt 10 órától délután 2 óráig 
nyitva szabad tartani.

Azokból a nyílt árusítási üzletek
ből, amelyekből kizárólag, vagy 
túlnyomórészt élelmiszereket árusí
tanak, reggel 7 órától 8 óráig az 
üzletnek egyébként zárvatartása 
mellett tej házhoz szállítható és 
kiszolgáltatható.

December 26-án (karácsony 
második ünnepén) a nyílt árusítási 
üzletek nyitvatartása tekintetében 
a vasárnapi munkaszünetre vonat
kozó általános rendelkezéseket kell 
alkalmazni, de a mészáros- és 
hentesüzleteket reggel fél 7 órátó 
délelőtt 11 óráig szabad nyitva 
tartani.

1942. január első napján (újév 
napján) a nyílt árusítási üzletek 
nyitvatartása tekintetében —a sütő
ipari üzletek kivételével — a vasár
napi munkaszünetre vonatkozó 
általános rendelkezéseket kell al
kalmazni.

(Fodrászfizietek)
A fodrászüzleteket december 

24-én este 7 óráig szabad nyitva 
tartani, — karácsony első ünnepén 
egész napon át, karácsony második 
ünnepén pedig déli 12 órától 
kezdve zárva kell tartani.

A fodrászüzletet december 31-én 
reggel 7 órától este 9 óráig szabad 
nyitva tartani. Január 1-én egész 
napon zárva kell tartani.

Erdély
csodálatos természeti szépségeit 
mindenkinek meg kell ismernie* * 
Erdélyi utazási, nyaralási, téli tar
tózkodási ügyekben forduljon 
közvetlen hozzánk. Erdélyi 

borvizek központi lerekata.

léc. 14. és 21-én, vasárnap
i* egész nap készséggel állunk az 
érdeklődők rendelkezésére, mivel a

Corvin Áruház
egész nap nyitva

Keletmagyarországi és Erdélyrészi 
Fürdők budapesti kirendeltsége 
Corvin utazási és furdőiroda 
Budapest, Blaha Lujza-tér 1/3. 

Telefon: 130 -480. Corvin Áruház.

ZEMPLÉN 3 oldal

Világháború az uj világrendért
PX?Ite íég,eg az amerikai és angol kapitalista hadinye-

Lwa kiír uZen?fri?e en zsarolási akcióit és az egész világot bámulatba
hilnfiikkeL "^kezdte a nagy szabadságharcot a blöff és a 
biznic telhetetlen hatalmasságai ellen.

A Csendes Óceáni japán hőstetteket boldog örömmel figyelő 
magyarság számára külön ünnepnap volt a csütörtöki nap, melyen 
Hitler Adó fa nemzeti szocialista Német Birodalom vezére megadta 
végre a méltó választ a világbéke elsőszámú közellenségének, a mé
regkeverő csucs-gengszternek, akire rábizonyította, hogy ezt az egész 
mostani világháborút az ő mesterkedései élesztették az első naptól 
kezdve, csak azért, hogy a vértengerből az amerikai dollármilliomosok 
minél nagyobb profitot biztosítsanak maguknak.

Hitler Adolf a volt munkás és frontharcos mondott ítéletet a 
vagyon, protekció és a kapitalista üzérkedés kegyelméből a zsidó 
agytröszt boszorkánymesterévé és világgujlogatóvá lelt „kandalló mellöli 
csevegő" üzelmei felett.
. • . ellen^» mely a két embert jellemzi, egyúttal a
legjobb kifejezője annak a két világfrontnak is, melyek harcában a
népek igazságos uj világrendje most végre elseperte utjából az utolsó 
hamis kulisszákat.
i °lasz *!agy vezérének, a Duce-nak ugyanakkor elmondott
^mjületes beszédével véglegesen kialakult a német olasz-japan vezetés 
alatt álló világtörténelmi arcvonal, mellyel szemben ott áll a világ 
legerkölcstelenebb érdekszövetkezése.

Nem kétséges, hogy az isteni Gondviselés az igazság oldalán 
van és győzelemre fogja segíteni azokat, akiknek oldalán a dolgozó 
magyarság is fenntartás nélkül, teljes erejével és áldozatkészségével 
síkra száll a közös ellenség ellen a biztos győzelem öntudatos hitével.

9 Széchenyi Magyar Kultur Egyesület 
munkája a Bodrogközön

Szombaton nyújtja át a Széchenyi 
Magyar Kultur Egyesület Nagy- 
géresen Gönczy Sándor ref. ig. 
tanítónak a "Falu Magyar Gazda 
és Földműves Szövetség" ezüst
érmét és díszoklevelét a cseh 
megszállás alatti magyar kultur- 
munkája érdeme jutalmául. Király 
Zoltán csapi ref. lelkész „Bolse- 
vizmus és kereszténység" címmel, 
Bátyi Endre királyhelmeci ref. 
kántor pedig „Magyar dal" cím
mel értekezik és énekel. Balogh

Mihály titkár „Széchenyi"-ről em
lékezik meg.

Vasárnap este 8 órai kezdettel 
a Széchenyi Magyar Kultur Egye
sület rendezésében „Széchenyi-est" 
lesz Csapon. A helyi intelligencia 
Kocsis Lajos népmüv. biz. elnök 
rendezésében Zilahy: „Híd" cimü 
drámáját adja elő. Ünnepi szó
nokok; dr. Bellyei László gimn. 
tanár Beregszász és dr. Asztalos 
Miklós Budápest Beszédeket mon
danak Lőrinczy Béla rk. plébános 
és Király Zoltán ref. lelkész.

9 Toliajliegyaljai Hegyközségi Tanács közgyűlése
Nem engedik meg az olcsóbb idegen borok behozatalát

December 5 én tartotta a Hegy
községi Tanács párnái Molnár 
Béla elnöklete alatt őszi közgyűlé
sét, nagy érdeklődés mellett.] 

Parnói Molnár Béla elnöki meg
nyitójában az idei borok gyenge 
minőségéről, a szőlők magas 
miveltetési költségeiről, a várható 
rézgálichiányról, a zöldhitel vissza
fizetésének elhalasztásáról és újbóli 
igénybevételéről szólott, majd a 
tanácsi titkár jelentésében közölte, 
hogy Tokajhegyalján a beérkezett 
hivatalos adatok szerint 13 ezer hl. 
nagyon gyenge minőségű must 
termett s az óborkészlet alig haladja 
meg a 15 ezer hl.-t. Ismertette a 
szeptember 1-én és 2-án dühön
gött orkánszerü szélviharnak a 
gyümölcsösökben okozott kárté
telét, aminek a gyümölcstermés 
*/s része esett áldozatul. Ezután 
jelentette, hogy a m. kir. föld- 
mivelésügyi miniszter Sátoralja
újhely székhellyel szőlőmunkás- 
képző iskolát létesített, mely márc. 
1-én 20 hallgatóval nyílik meg. 
Bejelentette végezetül, hogy a jövő 
évi rézgálicellátás zavartalan biz
tosítása érdekében a szükséges 
előzetes intézkedések megtörténtek.

Foglalkozott a közgyűlés a 
Hangya-kirendeltség 200 hl. más
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vidékről származó bor behozatalá
nak engedélyezése iránt előterjesz
tett kérelmével, melyet azért nem 
tartott teljesíthetőnek, mert Tokaj- 
hegyalja zártterületi jellegének fenn
tartása valamennyi tokajhegyaljai 
szőlőbirtokos elsőrendű érdeke és 
a tokajhegyaljai borok ezen ne
hezen biztosított védelmének fel
adását csak a végszükség tenné 
indokolttá. Márpedig a Tokaj
hegyalján az ez évben termett 
13.000 hl. must a belső szükség- 
let kielégítésére pillanatnyilag ele

Ne Msérlttmen,
használja rendszeresen a hires 
nagyeuyedl
KOVÁCS KRÉM-et
Eltűnteti az arcbőr szépséghi
báit, csodálni fogja Ön is bámu
latos hatását. Az arc megszé
pül, feltűnően tiszta, üde lesz!

gendőnek mutatkozik s gyenge 
minőségénél fogva csakis belső 
értékesítésre és fogyasztásra al
kalmas.

Báró Waldbott Kelemen indít
ványára a közgyűlés a tokajhegy
aljai borok védelmében a direkt- 
termő szőlőfajták termesztésének 
erélyes megakadályozását szorgal
mazta.

A közgyűlés kérelmet terjesztett 
a földmivelésügyi kormányhoz a 
sátoraljaújhelyi állami közpincé
nek laboratóriummal való felsze
relése iránt, majd az Országos 
Szőlő és Borgazdasági Tanácsba 
rendes tagokul báró Waldbott 
Kelemen és P. Molnár Béla, pót
tagul Bernáth János és dr. Búza 
Béla tanácstagokat delegálta, vé
gül pedig letárgyalta és elfogadta 
a Hegyközségi Tanács 1942 évi 
költségvetését.

Anagytárkányi műkedvelők 
nagy sikere

A nagytárkányi mükedvelőifjuság 
vasárnap és hétfőn nagysikerű 
műsoros szinielőadásokat rende
zett. A műsort az elemi iskola 
Szivgárdájának ének- és szavaló 
kórusa vezette be, melyet gyö
nyörködve hallgatott a lelkes kö
zönség. A tehetséges és buzgó 
fiatal műkedvelők átlagon felüli 
nagy sikerrel adták elő a „Kis 
Teréz rózsája" c. három felvonásos 
legendát. Ügyes és hatásos játéku
kért a legmelegebb elismerést ér
demlik meg Porosztocky István, 
Bodnár Mária, Lint Anna, Csonka 
Margit. Sok dicséretet érdemel 
Tetnyila László, Lint Lajos, Matyi 
István és Brinzák János.

Az ifjúsági műkedvelők hatásos 
élőképben elevenítették meg a 
Celli búcsú c. költeményt, majd 
az énekkar és a Szivgárda jeles
kedett pompás jelenetekkel és 
dalokkal.

A rendezés fáradságos munká
jáért Visy Ernő rk. lelkész érdemel 
külön elismerést, aki Vesztröczky 
Mária postamesternő és Tárczy 
Mária tanítónő közreműködésével 
nagy sikert ért el. A tiszta jöve
delmet a műkedvelők a nagytár
kányi templom helyreállítására 
ajánlják fel.

m c
kW

Ibefc

' - *s



4 oldal
ZEMPLÉN

1941. december 13

hírek
_ Kinevezés. A m. kir. bel*

ügyminiszter Konkoly Győző sze
rencsi lakost vármegyei számtisztté 
Szatmárnémetibe kinevezte.

— Áthelyezés. Horváth Jenő 
tarcali Máv tisztet Nyírbátorba he-
lyeÜ.ékm'neve.és. Duka Imrét 
az OTI vezérigazgatója a sátoralja
újhelyi OTI kerületi pénztárhoz 
dijnoknak kinevezte.

_ Orvosi hír. Dr. Holló
Imre fogorvos katonai szolgálatá
ból visszatért és rendelését Árpád 
utca 8. sz. alatt újra megkezdte.

— Házasság. Csörghe Irén 
és Murányi Rezső december 6-án 
tartották esküvőjüket Ujhelyben.

— A sátoraljaujhelyl m.
hír. rendőrkapitányság
tisztikara és személyzete 40UU V 
értékű erdélyi kötvényt jegyzett. *

— Orvosi hír. Dr. Blumem 
féld Miklós fogorvos katonai szol 
gálatából visszatért és rendelésé 
Kazinczi-utca 14. szám alatt ismét 
megkezdte.

— Halálozások. Dr. Idrányi 
Lászlóné született Trócsányi Lilla 
sárospataki tisztiorvos hitvese de
cember 9-én hosszas szenvedés 
után elhunyt. Csütörtökön délután 
3 órakor temették el igen nagy 
részvét mellett a sárospataki fő
iskola udvaráról. Mispál Arpádné 
szül. Karsay Ilona december 5 én 
Szerencsen tragikus hirtelenséggel 
elhunyt.

— Előadás a szegény 
gyemekek karácsonyára,
A Carolineum zárda december 
14-én délután 5 órai kezdettel 
rendezi meg szegény gyermekeinek 
karácsonyi felsegélyezésére szoká
sos előadását. A műsor érdekes
sége a már jelentős irodalmi si
kereket elért főnöknő „Édesanyám, 
hol vagy?" cimü 3 felvonásos 
színdarabja, melyben felnőttek is 
szerepelnek.

ÁRVA IMRE

Rum és likfipgyápto üzeme
Sárospatakon

Kossuth Lajos-u. 50. sz. alatt
megnyílt

.Kismértékben! 
és nagybani eladás.

Telefon: ISI.

— A rét*, férliszövetség 
hétfői előadása. Dr. Gesztelyi 
Nagy László országgyűlési képvi
selő, a Duna-Tiszaközi Mezőgaz
dasági Kamara igazgatója tart 
előadást Református Férfiszövetség 
legközelebbi előadóestjén a Petőfi- 
utcai egyházi tanácsteremben de
cember 15-én d. u. 6 órai kez
dettel. Minden érdeklődőt szívesen 
hiv a Férfiszövetség vezetősége.
- Képkiállitás Tokai

ban. Nagyszabású képkiállitást 
rendeznek a délzempléni művészek 
Tokajban a járási Kaszinó termei
ben. A kiállításon Bollner Károly, 
Gyoroky Pál, ifj. Helm Sámuel, 
Horváth Zoltán és Tenkács Tibor 
vesznek részt. Az ünnepélyes meg
nyitást december 14-én délelőtt 
11 órakor tartják.

Jó karban lévő
férfi télikabát

jutányos áron eladó.
Cím a kiadóhivatalban.

A Főméltóságu Asszony
zempléni segélyakciója
A Kormínyzó Ur Hitvese a

vedTlagy”ra^es.véídnkTaménnyigre azt módunk és tehetségünk

C83k rÖUu Asszony segélyakcióiénak lebonyoli.ésá^mikén.
az elmúlt években is, újból a , * v^g gzóval fordul
a segélyakció zempléni ^"sebb polgára hoz és

léni társadalom megértő áldozatkészségéhez. szükséget

nek különös melegséggel kell hozzájárulnia annoz, gy 
Ínséges magyar testvéreink segítséget kapiana . eltetéssel indult

as usterjairggssra- -
szétosztva a rászorultság arányában - hatósági utón.

A készpénzadomanyokat a Nemzeti Hitelintézet Rt. sa I I 
helyi fiókjának pénztáránál, vagy pedig a fiókmézet 3023^ntou 
nn.tatakarékoénztári csekkszámláján lehet befizetni, a termeszeioeni 
adományokat pedig az illető község elöljárósága vesz. át hálás kö-
szonettel a kteég szegénye, r^ogy ^ # bizalom amelyet a váP
megye főispánja az akció megindításánál előlegez, most « visszhangra 

találni a zempléni tehetősebb társadalom szivében, hogy legaiaoo azok^nyomoruSgát enyhítse az akció, akik arra legjobban rá vannak

SZOrU Az akció sikere érdekében a nagylelkű adományozók pontos 
névsorát állandóan közölni fogjuk. ___ ______

x-^rvu»ij»>i~r»inrryi

fl zugbőrfronf ügye a bíróság előtt
A sátoraljaújhelyi kir. törvény

szék uzsorabirósága csütörtökön 
este hirdetett ítéletet az újhelyi 
rendőrség által felderített áruel
vonási és árdrágitási ügyben. A 
bíróság Begala András csizmadiát 
árdrágítás vétsége miatt 6 heti 
fogházra ítélte, de az előzétes le
tartóztatásban eltöltött idővel a 
büntetést kitöltöttnek vette és sza
badlábra helyezte. Begala 41 pár 
csizmát és 220 kvadrát bőrt nem 
jelentett be, hanem azokat a zá
logházba helyezte a későbbi jobb 
értékesítés reményében, azonkívül
UUVJWlTi‘rt‘fl*n* **AW*^»l*A***A%l******fl*óM*1*****

mint mindig, megint nagyszerűen 
oldotta meg a feladatát és néha 
iskolajátékot mutatott. A csatár-

24 szabályellenesen kitöltött zöld 
utalvány segítségével kész cipő
ket vásárolt a Ciktábgn, végül 2 
rendbeli árdrágítást követett el.

A bíróság ezenkívül Szenczi 
János cipészmestert azért, mert 12 
pár csizmának a zálogházban való 
elhelyezésével áruelvonást követett 
el, ötven pengő pénzbüntetésre 
ítélte. Pálóczi Sándor szabály- 
ellenesen kitöltött zöld utalványok
kal 9 pár Cikta-cipőt vásárolt. 
Harminc pengő pénzbüntetésre 
Ítélték. Az ítéletek jogerősek.

fi jÜáv-Sac a vasutas 
bajnokság első osztályában
(Máv-Sac-Szentesi Máv 5:2 (3:1)

December 7-én, vasárnap dél
után eléggé kellemes, néha nap
sütéses időben kitűnő talajon ját
szotta a Máv-Sac az őszi szezon 
utolsó vasutas bajnoki mérkőzését 
a Szentesi Máv csapata ellen.

Huszár játékvezető sípjelére a 
Máv-Sac igy állt fel: Furman, Ti- 
szolczi, I. (Trum), Szolnoki, Wé- 
ber, Sebő, Horgonyi, Moldovány, 
Vadas, Ujj, Gergely, Csabai.

A Máv-Sac csapata, amely csak 
az utolsó pillanatban egészült ki 
11 emberré, az első percekben 
gyengén játszott. A Szentesi Máv 
11-es góljára Vadas szintén 11-es 
válasz gólt rúg. Ezután a helyi 
csapat veszi át a támadást és Ujj, 
— a védőjátékosból lett közép- 
csatár két értékes góllal juttatja 
vezetéshez csapatát.

A II. félidőben már mindinkább 
érezhető a helyi csapat fölénye, 
de a vendégek védelme keményen 
állja a „sarat*. Ujj és Gergely 
góljával már 5:1-re vezet a helyi 
csapat, mikor a szentesiek is gólt 
érnek el.

A Máv-Sac-nak különösen a 
védelme volt jó. Sebő kitűnő „kul
lancs* volt. Tiszolczi és Furman 
eredményesen dolgoztak, de Szol
noki is megállta a helyét. Wéber

sorban Ujj és Vadas voltak a leg
jobbak. A szélsőknek valahogyan 
nem ment jól a játék, Gergely 
pedig hátrább többet tudna Hor
gonyi túlsókat kalandozott.

Huszár játékvezető jól vezette
a rm&rlr/Wáfif

Góllövők voltak a Máv-Sac-ból: 
Ujj (3) Vadas és Gergely.

Ezzel a mérkőzésével a Máv- 
Sac már bekerült a vasutas baj
nokság I. osztályába, de még ta
vasszal a helyezésért fog játszani 
két mérkőzést, vagy a Kolozsvári 
Máv, vagy pedig a nagyváradi 
Vasutas csapatával.

A Máv-Sac ezzel befejezte az 
őszi szezont, mondhatni elég szé
pen, de ahhoz hogy tavasszal is 
megállja a helyét a bajnokság- 
ságban, erősítésekre van szükség.

Köszönetnyilvánítás.
Mindazoknak, kik drága 

halottunk, Pálóczy Bertalan 
temetésén részt vettek és 
részvétnyilvánitásukkal fáj
dalmunkat enyhíteni szívesek 
voltak, ez utón mondunk 
hálás köszönetét.

Özv Pálóczy Bertalanné 
és a Pálóczy család.

Kozma Miklós halálára
Csütörtökön délután temették 

el a nemzat általános és benső
séges részvéte mellett vitéz le- 
veldi Kozma Miklós m. kir. 
titkos tanácsost és nyug. bel
ügyminisztert, a kárpátaljai te
rület kormányzói biztosát, aki 
57 éves korában hosszú szen
vedés után mondott örök búcsút 
hazájának.

A rádióhallgatók és az újság
olvasók tudják, hogy kicsoda 
volt vitéz Kozma Miklós, az uj 
Magyarország egyik legtehetsé
gesebb és legszorgalmasabb 
egyénisége, aki saját erejéből 
küzdötte fel magát a legmaga
sabb vonalba és aki mint a 
Magyar Távirati Iroda újjászer
vezője és elnökigazgatója és 
mint belügyminiszter is a dol
gozó és alkotó magyarnak ra
gyogó mintaképe volt. Katona, 
iró, politikus és nagy ember 
egyszemélyben.

Zemplénvármegye közönsége 
mély együttérzéssel vett részt a 
nemzet gyászában. Az elhunyt 
testvére leveldi dr. Kozma 
György ugyanis több évig a 
vármegye főispánja volt és ezen 
idő alatt Zemplénvármegye is 
Kozma Miklós érdeklődésének 
előterébe került. Sok ügyben az 
ő közbenjárása segített és több
ször fordult meg Sátoraljaújhely
ben a vármegyeházán is.

A Kazinczy-kör évadnyitása
Széchenyi ünnepély

A sátoraljaújhelyi Kazinczy-kör 
évadnyitását december í*ő 5-én 
tartotta meg városunk müveit kö
zönségének feltűnően gyér érdek
lődése mellett.

Zemplénvármegye közgyűlési 
termében folyt le díszes keretek 
közt a Kazinczy-kör irodalmi estje, 
amely Széchenyi emlékének ?volt 
szentelve.

A megnyitó beszédet Bomtm- 
isza Miklós mint a vendéglátó 
vármegye alispánja tartotta. Tar
talmas beszédében megemlékezett 
Kazinczy Ferencnek Zemplénvár- 
megyével fentállott kapcsolatairól, 
hervadhatatlan érdemeiről és a 
Kazinczy-kör működéséről. Maja 
a legnagyobb magyar: Széchenyi 
István gróf nagyságát méltatta- A 
vármegye megbecsülésének jeléü 
az alispán babérkoszorúval látta 
el Széchenyi István grófnak a 
vármegye termében levő képét.

Tóth Károly kitűnő művészi 
zongora játéka: ut án Rátz Zoltán 
sárospataki hittan hallgató sza
valta el elragadó hatással Arany 
János „Széchenyi emlékezete 
cimü költeményét. ...»

Az emlékünnepély kiemelkedő 
része volt dr. Lukács József P * 
arista tanárnak, a Kazinczy-kör
elnökének gróf Széchenyi István
ról tartott emlékbeszéde. Egyéni
ségét találóan állította az ünneplő 
közönség elé. A legnagyobb ma
gyar munkáival, gondolkozásáv 
és egyéniségével a mai nemz • 
déknek példát adott a hazaszere
tetre. Emléke soha el nem hal
ványulhat. K. ^

Magányos urilány teljes 
ellátással jobb családnál

lakást keres.
Cim a kiadóhivatalban.
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„így magasodott férfias alakja 
a magyar élet világitó tornyává..."

Németh Jenő beszéde a Nemzeti Kaszinóban
A Zemplénvármegyei Nemzeti 

Kaszinó Miklós napi ünnepi dísz
közgyűlésében, melyről már rövi-
den beszámoltunk, dr. Fáy István 
főispán magasszárnyalásu meg
nyitó beszéde után Németh Jenő 
kegyesrendi igazgató nagyszámú 
lelkes közönség előtt tartotta meg 
hazafiságtől izzó ünnepi beszédét, 
melyben többek között a követ
kezőket mondotta:

— Az isteni Gondviselés állította 
Kormányzó Urunkat a Szegedről 
elindult országépités diadalutjára, 
melynek minden állomása egy-egy 
szilárd pillért jelentett a több mint 
két évtizedes kitartó munka fel
építésében.

— Külpolitikai látóhatárunknál 
akkor csak ’belpolitikai helyzetünk 
volt borusabb és reménytelenebb. 
Egyik oldalon a nemzeti újjá
születés vágyának halványan pis
lákoló tüzei villantak meg anélkül, 
hogy a sötét magyar éjszakát be
világító lángoszloppá tudtak volna 
sűrűsödni; a másik oldalon pedig 
rut nemzeti bűneink: a széthúzás, 
a minden áron való érvényesülés 
és gyűlölködés fosztották amúgy 
is csekély energiakészletünket. A 
magyarság lelkében valami szen
vedélyes, de sem formát, sem 
magához méltó célt nem találó 
lelkesedés csatározott akkor a bus 
fatalizmus és a patópálos lemondás 
kényelmes semmitevésével. Jlyen 
körülmények között a nemzet veze
tése valóban emberfölötti feladatot 
hárított a Vezérre. És Horthy Miklós 
habozás nélkül vállalta a feladatot. 
Rendületlensége szinte észrevét
lenül átsegített bennünket a lábunk
nál megnyílt halálos őrvényen 
és újra megszerezte számunkra 
Európa népeinek megbecsülését. 
De ez még nem minden 1 Horthy 
Miklós nemcsak, hogy ráállitott 
bennünket a helyes ösvényre, 
hanem azontúl is Vezérünk és 
Útmutatónk maradt.

Az uj államalapítás nagy 
munkájában elejétől fogva Horthy 
Miklós járt az élen. 0 volt a 
középpont: a megújhodást sürgető 
nemzeti energiák mind belőle 
sugároztak szerte az országba. A 
széthúzó, sokszor homlokegyenest 
különböző törekvéseket Ő fogta 
össze magasabb egységbe és a

Erdei faiskolánkban 
többezer darab egyéves

Facsemete
eladó:

hazai kocsányos tölgy, 
amerikai vörös tölgy, 
hazai magas kőris, 
POPULUS ROBÜSTA.

dr. br. Iflaldbott Frigyes
erdészete

Sátoraljaújhely
postaitok 81. 2323

késhegyig kiélesedett pártellentétek 
fölött 0 képviselte a hamisítatlan 
nemzeti érdekeket. Nem a ma, 
hanem a holnap számára dolgozott, 
így magasodott férfias alakja a 
magyar élet világitő tornyává, mely 
lassankint felszakitotta a bennün
ket körülölelő sötét éjszakát. A 
két évtized hősies küzdelme nem 
maradhatott eredmény nélkül. Ütött 
a történelmi igazságszolgáltatás 
órája. Rövid pár esztendő alatt 
diadalmámorosan tért vissza a 
Felvidék, Erdély, majd a közel
múltban a kettős magyar feltá
madás húsvéti ajándékául a Dél
vidék egy része. De alig halkult 
el az örömmámor és alig, hogy 
megindult a visszatért területek 
békés, építő munkája, máris újabb 
vészes fellegek tornyosultak nem
csak hazánk, de egész Európa 
felett. A világháború óta alatto
mosan dolgozó bolsevizmus réme 
ütötte fel a fejét. Hála a Gond
viselésnek és dicső szövetsége
sünknek, a nagy német nemzet
nek, —- az utolsó pillanatban si
került megelőzni azt a veszedel
met, mely szerencsétlen orszá
gunkra akart döntő csapást mérni. 
Vállaltuk a harcot, amelyet nem 
mi akartunk, amelyért a történe
lem előtt nem mi leszünk fele
lősek, de tudjuk azt is, hogy 
most éppen úgy, mint ezer éven 
át, történelmi hivatást teljesítünk. 
Mint ezer éven, át ezért vérez 
most is sok derék magyar kato
nánk. De míg a múltban egyedül 
teljesítettük történelmi küldeté
sünket, ma jólesően érezzük, hogy 
nem vagyunk egyedül.

— Az országunk sorsát mindig 
biztos kézzel irányító Kormányzó 
urunk parancsára az ellenforra
dalmi nemzeti hadseregnek méltó 
utóda: az erős magyar honvéd
ség újból megindult történelmi 
feladatának teljesítésére. Előtte 
ugyanannak a férfiúnak lelke jár, 
aki a semmiből teremtett hadat 
1919 keserű és fekete nyarán, 
ugyanazé a Horthy Miklósé, aki 
megdöntötte Moszkva európai ro
hamcsapatát. A lélek és a szel
lem ma is ugyanaz, mint 22 év
vel ezelőtt. A magyar politika és 
a magyar közvélemény felfogása 
semmit sem változott azóta, hogy 
a bolsevizmus réme rászabadult 
a világra. A keresztény hitnek és 
erkölcsnek védelmében, de az 
európai műveltség védelmében is 
aggódó, féltő, de egyben töretlen 
hittel és bizakodó lélekkel figyel
jük a világnézeteknek most dúló 
elkeseredett küzdelmét, abban a 
biztos reményben, hogy az isteni 
Gondviselés nem hagyja el a 
Benne bízókat!

— Megfogadjuk, hogy erős 
nagy hittel és a mai idők köve
telte tűréssel és áldozatos lemon
dással akarjuk megállni helyünket, 
akarjuk teljesíteni kötelességein
ket. És mialatt hős katonáink a 
harctéren küzdenek érettünk, mi 
itthon felemeljük lelkünket az Is
tenhez, hogy a hit és hazaszere
tet kettős ihletétől tüzelve esdjük le 
a mi szeretett Kormányzó Urunkra 
Isten bőséges áldását és kegyel
mét, drága magyar hazánkra pe
dig a szebb, boldogabb és di
csőbb jövendőt 1

Baljós büntetések le
vente foglalkozások elmu
lasztása miatt, Sátoraljaújhely
ben és a járás községeiben el
szaporodott a levente mulasztók 
száma. A sátoraljaújhelyi járás 
büntető bírája az elmúlt hónapban 
sok mulasztó leventét büntetett 
meg, de még a szigorú büntetések 
ellenére is akadtak levente mulasz
tók. Olchváry Dezső rendőri bün
tető bíró csütörtökön újra több 
leventét büntetett meg a levente 
foglalkozás igazolatlan elmulasz
tása miatt. Brauermann Sándor 
20 nap, Brauermann Miksa 15, 
Brauermann Nándor 15, Uhrin 
Gyula 10, Sánta Mihály 6, B. Tóth

János 5, Ricó János 5, Jaczkó 
József 5, Kamenyák Miklós 5, 
Tőrök Imre 20 Lnapi elzárásra 
lettek megbüntetve, mert a levente 
foglalkozáson igazolatlanul nem 
vetlek részt. Ezenkívül több leven
tét enyhébben büntetett meg a 
büntető bíró. Az ítéletek még nem 
jogerősek.

Két ügyes 18—20 éves 
4 polgárit végzett keresztény

kiszolgáló lány
Szabó Pál könyvkereskedésé

ben azonnali belépésre
alkalmazást nyer.
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A sátoraljaújhelyi kir. járásbíróság, 
mint tkvi hatóságtól.______

Tk. 5589/1941. szám.
Árverési Hirdetmény* kivonat,

Kir. Kincstár végrehajtatnak 
dr. Reichard Salamon és neje 
Herei Páni jogutódai Reichard 
Olga, Reichard Béla végrehajtást 
szenvedők elleni végrehajtási ügyé
ben a telekkönyvi hatóság a végre
hajtási árverést 5209 ar. P 07 f. 
tőkekövetelés és járulékai behajtása 
végett Sátoraljaújhely városban
fekvő s a ^ ...

sátoraljaújhelyi 1044. sz. tkvi. 
betétben A. 1.1—3. sorsz. s 3712., 
3713/1., 3715/1. hrsz. alatt foglalt 
s B. 5. 6. sorsz. szerint Reichard 
Olga és Reichard Béla, mint 
Reichard Salamon és neje Hercz 
Páni jogutódai nevén álló illető
ségekre 3022 (Háromezerhuszon
kettő) pengő, .

a sátoraljaújhelyi 2406. sz. tkvi. 
betétben A. 1.2—7. sorsz. s 3713/2, 
3714, 3715/2, 3716, 3753, 3754. 
hrsz. a. foglalt B. 5. sorsz. szerint 
Reichard Béla, mint Reichard Sala
mon jogutóda nevén álló illető
ségre 1978 (Egyezerkilencszáz- 
hetvennyolc) pengő.

Ugyanezen telekkönyvi betétben 
A. t 1. sorsz. s 2483. hrsz. a. 
foglalt B. 5. sorsz. szerint Reichard 
Béla, mint Reichard Salamon jog
utóda nevén álló illetőségre 200 
(Kettőszáz) pengő becsértékben, 
mint ezennel megállapított kikiál
tási árban elrendelte.

A telekkönyvi hatóság az árve
résnek a telekkönyvi hatóság hiva
talos helyiségében (Kazinczy-utca 
35. sz. fdsz. 7. ajtó) megtartására 
1942. évi február hó 27. napjá
nak délelőtt 9 (kilenc) óráját 
tűzi ki és az árverési feltételeket 
az 1881. LX. te. 150. §-a alapján 
megállapítja.

Az árverés alá eső ingatlant a 
kikiáltási ár ’/s-ánál alacsonyabb 
áron eladni nem lehet. (1908. 
XLI. te. 26. §.)

Bánatpénz a kikiáltási ár 10% a, 
amelyet a magasabb ígéret ugyan
annyi %-ára kell kiegészíteni.

Sátoraljaújhely, 1941. nov. 11. 
Dr. Kulcsár sk. kir. járásbiró.

A kiadmány hiteléül;
Hazay

2374 telekkönywezető.

ÉRTESÍTÉS.
Van szerencsém a nagyérdemű 

közönség szives tudomására hozni, 
hogy Rádió Villamossági és 
Műszaki szaküzletemet Kazinczy 
utca 5. szám alatt megnyitottam.

Kaphatók 1941/1942. évi 
Philips, Standard, Orion és Eka 
készülékek.

Szolid és pontos kiszolgálási
NÉHEDT EME

rádió, villamossági és műszaki 
kereskedő

SÁTORALJAÚJHELY

819/1941. vh. szám.
Árverési hirdetmény.

Baumöhl Samu végrehajtató ja
vára 147 P 14 f. tőke és jár. ki
elégítésére le és felülfoglalt 1920 
P-re becsült ingóságokat, u. m. 
cséplőgarnitura, traktoreke, lóhere
fejtő, tengeridaráló és „Lada* varró
gépet Kistárkányban 1941. évi 
december hó 18-án d. e. 10 
órakor el fogom árverezni.

Királyhelmec, 1941. nov. 15.
Udvarhelyi Béla sk. 

2381 idr. bírósági végrehajtó.

meghívó.
A Tokaji borpince és áru

forgalmi rt. 1941. évi december 
28-án délután 3 órakor iroda- 
helyiségében
XXI. évi rendes közgyűlését 
tartja, amelyre a t. részvényesek 
tisztelettel meghivatnak.

Tárgysorozat:
1. a jegyzőkönyv hitelesítésére két 

részvényes kijelölése.
2. Az igazgatóság és felügyelő

bizottság jelentése a lefolyt 
üzletévről, annak kapcsán a 
zárszámadások megvizsgálása.

3. Az igazgatóságnak és felügyelő- 
bizottságnak a felmentvény meg
adása.

4. Felügyelőbizottsági tag válasz
tása .

5. Esetleges indítványok.
Kivonat az alapszabályokból: Azon 

részvényesek, kik a közgyűlésen részt- 
venni óhajtanak, kötelesek részvényei
ket legkésőbb 5 nappal a közgyűlés 
előtt pénztárunknál letenni.

Vagyonkimutatás
1941. junius 30-án.

Vagyon: Készpénzkészlet 529.01 
P, Árukészlet 11.635.45 P, Adósok 
15.618.28 P, Berendezés 1.996.60 
P, Veszteségáthozat 2.807,55 P, 
Veszteség 103.68 P.

Teher: Részvénytőke 30.000— 
P, Hitelezők 2.690.57 P.

MÁV. HIVATALOS

HEHET3ESV1R0DB
SÁTORALJAÚJHELYI fiókja

a Nemzeti Hitelintézet R. T. 
helyiségében

(Horthy Miklós-tér 6. szám.) 
Nyitva;

Hétköznapokon 8 órától 13 óráig 
és 15 órától 17 óra 30 percig, 
szombaton 8 órától 13 ó. 30 percig.

63/1941. vh. szám.
Árverési hirdetmény.

Dr. Zinner Ferenc saujhelyi 
Ügyvéd által képviselt Tapasztó 
Pál végrehajtató(k) javára végre
hajtást szenvedő(k) ellen 600.— P 
tőke és jár. erejéig 1941. évi 
április hó 17. napján le- és felül 
foglalt és 1880.80 P-re becsült 
alábbi ingóságokra az árverésnek 
végrehajtást szenvedő(k) lakásán, 
üzletében Tárcái on leendő meg
tartására határnapul 1941. évi 
december hó 16. napjának dél
utáni fél 4 óráját tűzöm ki, 
amikor a biróilag lefoglalt bútoro
kat, vendéglői berendezés, boros
hordók, borok, üveges sörök, 50 
liter klf. pálinka, férfi és női kerék
pár s egyéb ingóságokat a leg
többet ígérőnek készpénzfizetés 
mellett, szükség esetén az 5610— 
1931. M. E. r. értelmében % ad 
értéken becsáron alul is el fogom 
árverezni.

Tokaj, 1941. évi nov. 17.
Hazay Béla sk.

2391 kir. jbirósági végrehajtó.

ZEMPLÉN
POLITIKAI HETILAP

Megjelenik szombaton délben. Előfize
tést ár: negyedévre V20 P, félévre 2*40 P. 
egész évre 4*80 P. Felelős szerkesztő: 
dr. Bogyay Kálmán. Felelős kiadó1 
Bállá János Kiadja: Zemplén Könyv

nyomda és Lapkiadó R. T.

Szám: 13.528/1941. Zemplén vármegye alispánjától.

Tárgy: A zemplénvármegyei hivatalok 
irodaszer és könyvkötői szük
ségletének 1942. évre való 
biztosítása.

Versenytárgyalási hirdetmény.
Zemplénvármegye törvényhatósága irodaszer szállí

tására és a könyvkötői munkálatra nyilvános verseny- 
tárgyalást hirdet. A közszállitás költségei szabályszerűen 
biztosítva vannak.

1. Irodaszer szükséglet.
1 Fogalmi szürkepapir rövid alakú ives 150.000 iv. 2. Fo

galmi szürkepapir rövid alakú félives (Rotaprint gépen előállí
tandó nyomtatványokhoz) 100.000 lap. 3. Gépíró vékony papír 
rövid úja lakú ives 140.000 iv, 4. Irodai fehér irópapir ujalaku 
ives 30.000 iv. 5. Diósgyőri merifett papír nagyalakú ives 30/47 
cm. 1.000 iv. 6. Csomagolópapír nagy szürke ives 3.400 iv. 
7. Csomagolópapír nagy szürke félives 1.000 iv. 8. Csomagoló
papír nagy kék ives 63/90 cm. 200 iv. 9. Carbon gépindigó 
(korcs Standard 2000) fekete, doboz 150 doboz. 10. Irógépszallag 
(Kores) fekete 250 darab. 11. Irógépszallag (Korcs) vegyi 20 darab. 
12. Boríték 1/8-as kék kisebb-nagyobb 154.000 darab. 13. Bo
ríték hosszú barna 20.000 darab. 14. Tinta fekete 1/2 literes 
üveg (Müller bagoly szögletes üveg) 160 üveg, 15. Tinta piros 
kisüveg (Müller bagoly 1/32) 65 üveg 16. Tinta zöld 25 üveg. 
17. Tinta vegyi (Pelikán hengerüveg) 30 üveg; 18. Színes irón 
piros-kék vastag 200 drb. 19. Színes irón piros gömbölyű (Kos
mos) 150 drb. 20. Másoló tintairón közepes minőségű 100 drb. 
21. Grafit irón közepes minőségű 100 drb. 22. Géptörlő gummi 
hosszú alakú, piros, jóminőségü 100 drb. 23. Spárga vékony 
100 grammos 250 gombolyag. 24. Spárga vastag 500 grammos 
150 gombolyag. 25. Nemzetiszinü varrócérna 40 gombolyag. 
26. Főzőgépbe kapocs 100 doboz. 27. Bélyegzőpárnafesték fekete 
(Müller) 40 üveg. 28. Bélyegzőpárnafesték lila (Müller) 40 üveg. 
29. Gémkapocs nagy és kicsi 20 doboz. 30. Rajzszög 4-es 50 
doboz. 31. Tollhegy 5 doboz hegyes és 5 doboz végottvégü 10 
doboz. 32. Ragasztó-szallagpapir tekercsben 4 cm. széles és 250 
m. h. 40 tekercs. 33. Pecsétviaszk piros jóminőségü 30 darab. 
34. Szénirón fekete jóminőségü 10 drb. 35. Gumiarabikum száraz 
20 kgr. 36. Gyertya 10 drb. 37. Fogalmi szürkepapir nagyalakú 
46/62 cm. 2.000 iv. 38. Fogalmi kék papír 3.500 iv. 39. Fogalmi 
zöldpapir 3.000 iv. 40. Fogalmi rózsaszínű 5.000 iv. 41. Kockás 
papír kicsi 1.000 iv. 42. Vonalas papír kicsi 1,000 iv.

A minták a vármegyei kiadónál megtekinthetők. 
A szállítás általam meghatározott időben és mennyiség
ben teljesítendő.

II. Könyvkötői munka.
Az ajánlati űrlapok a vármegyei irattárban díjtalanul 

rendelkezésre állnak.
A mintákkal felszerelt ajánlatokat az 50.000/1934. K. M. 

rendelet 34. §-ának értelmében állitandók ki, s pecséttel lezárva 
Zemplénvármegye alispáni iktatójában 1940. december 18 án 
délelőtt 12 óráig kell személyesen, vagy posta utján benyújtani. 
Ajánlatok lehetőleg az ezen hirdetményben kiirt minőségű tételekre 
teendők. Az ajánlat boritékát a következő feltrattal kell elláíni: 
„Ajánlat a 13.528/1941. számú versenytárgyalási hirdetményben 
közölt irodaszer szállítására (könyvkötői munkákra).* Az ajánlatok 
1941. évi december hó 18-án d. e. 13 órakor az alispáni kis 
tanácsteremben bontatnak fel, amikor is a magukat igazoló aján
lattevők, vagy azok igazolt meghatalmazottjai jelen lehetnek.

Az ajánlattevők kötelesek árajánlatukhoz a Társadalom
biztosító Intézet (OTI, MABI) tartozásaikról olyan igazolást 
csatolni, mely szerint ezen hirdetmény határidejének lejárta előtt 
hat hónapnál régebben esedékessé vált betegségi, öregségi, 
balesetbiztosítási járulékkal stb. nem tartoznak. Tartozás esetén 
az ajánlattevő köteles nyilatkozatot csatolni arról, hogy a szállítás 
odaítélése esetén a vállalati összegnek előirt részét a biztositó 
intézetre engedményezi s egyben feljogositja a vármegye alispán
ját, hogy az engedményezett összeget minden esedékes részletből 
az illető biztositó intézetnek közvetlenül átutalhatja.

Az ajánlattevők a döntés megtörténtéig kötelezettségben 
maradnak.

Azok az ajánlattevők, akik közszállitást már teljesítettek, 
kötelesek ezt ajánlatukban a szállítás, vagy munkálat minemüsége, 
értéke és a teljesítés ideje megjelölésével megemlíteni.

Sátoraljaújhely, 1941. évi november hó 21-én.

2390
Bornemisza Mklós sk. 

alispán.

Nyomatott a laptulajdonos Zemplén Könyvnyomda és Lapkiadó Rt betűivel Sátoraljaújhely


